Постановление Администрации города Заречного от 21.09.2011 № 1808 (в редакции от 18.07.2012 № 1491, от 28.03.2014 № 609)
О реализации решения Собрания представителей города Заречного Пензенской области от 25.04.2008 № 544 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории города Заречного Пензенской области» (в редакции от  09.09.2011 № 278)
В соответствии с решением Собрания представителей города Заречного Пензенской области от 25.04.2008 № 544 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории города Заречного Пензенской области» (в редакции от  09.09.2011 № 278), руководствуясь статьями 4.5.1, 4.6.1 Устава закрытого административно – территориального образования города Заречного Пензенской области Администрация ЗАТО г. Заречного п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок выплаты ежегодной денежной компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы детям, обучающимся в общеобразовательных учреждениях, из многодетных семей, проживающих на территории города Заречного Пензенской области, имеющих на содержании и воспитании трех и более несовершеннолетних детей в возрасте до 18 лет со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума, установленную Законом Пензенской области «О прожиточном минимуме в Пензенской области» для соответствующих социально-демографических групп.
2. Финансирование расходов, связанных с исполнением настоящего постановления, производить за счет средств бюджета закрытого административно – территориального образования города Заречного Пензенской области.
3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации газете «Ведомости Заречного».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Сергеева А.В.
[image: image1.png]Hcnonastounit 06%3aHEOCTH
I'naBs1 ATMHHHCTpALIMKA TOpOAa AT .Psbos

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации г.Заречного

от 21.09.2011  №  1808

Порядок выплаты ежегодной денежной компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы детям, обучающимся в общеобразовательных учреждениях, из многодетных семей, проживающих на территории города Заречного Пензенской области, имеющих на содержании и воспитании трех и более несовершеннолетних детей в возрасте до 18 лет со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума, установленную Законом Пензенской области

«О прожиточном минимуме в Пензенской области»

для соответствующих социально-демографических групп

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает правила выплаты ежегодной денежной компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы детям, обучающимся в общеобразовательных учреждениях, из многодетных семей, проживающих на территории города Заречного Пензенской области, имеющих на содержании и воспитании трех и более несовершеннолетних детей в возрасте до 18 лет со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума, установленную Законом Пензенской области «О прожиточном минимуме в Пензенской области» для соответствующих социально-демографических групп (далее – ежегодная денежная компенсация на приобретение комплекта школьной формы).

1.2. Право на получение ежегодной денежной компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы имеет один из родителей (усыновителей (удочерителей), опекунов, попечителей), постоянно проживающий на территории города Заречного Пензенской области, на совместно проживающего с ним ребенка в возрасте от 6 лет до окончания обучения, но не более, чем до достижения ими возраста 18 лет,  в семьях, со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума, установленную Законом Пензенской области «О прожиточном минимуме в Пензенской области» для соответствующих социально-демографических групп.

 1.3. Ежегодная денежная компенсация на приобретение комплекта школьной формы выплачивается Департаментом социального развития города Заречного Пензенской области (далее – Департамент) с месяца рождения в семье третьего ребенка при условии, что на момент его рождения на воспитании и содержании семьи находятся двое несовершеннолетних детей.

1.4. Ежегодная денежная компенсация на приобретение комплекта школьной формы не выплачивается, а выплата ранее назначенной приостанавливается:

1) если ребенок находится на полном государственном обеспечении в образовательном учреждении, независимо от типа, вида и его ведомственной принадлежности;

2) если ребенок находится под опекой (попечительством) и опекун (попечитель) получает денежные средства на его содержание от органов опеки и попечительства;

3) родителям ребенка, в отношении которого они лишены родительских прав или ограничены в родительских правах;

4) на ребенка в возрасте от 6 до 18 лет, если он окончил или по другим причинам не является учащимся общеобразовательного учреждения;

5) на ребенка в возрасте до 18 лет, если он объявлен полностью дееспособным (эмансипированным) в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) семьям, выехавшим на постоянное место жительства за пределы города Заречного Пензенской области.

1.5. Размер ежегодной денежной компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы устанавливается в соответствии с решением Собрания представителей города Заречного Пензенской области от 25.04.2008 № 544 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории города Заречного Пензенской области» (с последующими изменениями и дополнениями).

1.6. Ежегодная денежная компенсация расходов на приобретение комплекта школьной формы выплачивается на основании личных заявлений граждан при представлении следующих документов:

- документа, удостоверяющего личность;

- свидетельства о рождении детей;

-справок о доходах семьи за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления;

- справки об обучении ребенка в общеобразовательном учреждении;

- справки о составе семьи.
Опекун дополнительно к перечисленным документам представляет документ органа опеки и попечительства об установлении опеки над ребенком.
1.7. Документы, необходимые для выплаты ежегодной денежной компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы,  могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

1.8. Решение о выплате ежегодной денежной компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы принимается начальником Департамента.

1.9. Правила ведения личных дел получателей ежегодной денежной компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы, учета и хранения документов по её предоставлению определяются Департаментом.

2. Сроки  выплаты ежегодной денежной компенсации

расходов на приобретение комплекта школьной формы

2.1. Ежегодная денежная компенсация расходов на приобретение комплекта школьной формы производится один раз за один календарный год, начиная с года приёма ребёнка на обучение в общеобразовательное учреждение.

Ежегодная денежная компенсация расходов на приобретение комплекта школьной формы производится до окончания ребёнком обучения, но не более чем до достижения им возраста 18 лет.

Заявление на ежегодную денежную компенсацию на приобретение комплекта школьной формы подаётся одним из родителей (усыновителей (удочерителей), опекунов, попечителей) в Департамент ежегодно с сентября по ноябрь.
2.2. Решение о выплате ежегодной денежной компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы принимается Департаментом не позднее 10 дней со дня приема заявления с правоустанавливающими документами.

2.3. Уведомление о выплате ежегодной денежной компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы или об отказе в её выплате направляется заявителю в письменной форме не позднее чем через 10 дней после подачи гражданином заявления со всеми необходимыми документами.

При необходимости дополнительной проверки представленных сведений в указанный выше срок, Департаментом должен быть дан предварительный ответ, уведомляющий о проведении такой проверки.

 При проведении дополнительной проверки окончательный ответ о выплате ежегодной денежной компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы либо об отказе в выплате должен быть дан заявителю не позднее чем через 30 дней после дня обращения.

3. Обязанность получателей извещать об изменении условий, влияющих на  выплату ежегодной денежной компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы

3.1. Получатели ежегодной денежной компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы обязаны извещать Департамент о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение (изменение) выплаты ежегодной денежной компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы, не позднее чем в месячный срок с момента наступления данных обстоятельств.

3.2. Суммы, излишне выплаченные получателям вследствие их злоупотреблений (представление документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на выплату ежегодной денежной компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы), возмещаются гражданами в добровольном порядке. В случае отказа от возмещения в добровольном порядке (спора) Департамент вправе обратиться в суд за взысканием излишне выплаченных сумм.

4. Правила выплаты ежегодной денежной компенсации расходов

на приобретение комплекта школьной формы

4.1. Выплата ежегодной денежной компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы производится путем перечисления средств на соответствующие счета в учреждениях банка.

        4.2. Споры по вопросам выплаты ежегодной денежной компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

5. Финансирование расходов на выплату ежегодной денежной

компенсации расходов на приобретение комплекта школьной формы

5.1. Средства на реализацию настоящего порядка, в том числе расходы на банковское обслуживание, предусматриваются в бюджете закрытого административно – территориального образования города Заречного Пензенской области.

6. Контроль за использованием средств, направляемых

на реализацию настоящего постановления

6.1. Контроль за использованием средств, направляемых на реализацию настоящего постановления, осуществляется Департаментом социального развития города Заречного Пензенской области, Финансовым управлением города Заречного Пензенской области.

____________________________________________________________________